
5.nedeľa cez rok C, 6.2.2022 
 

Pondelok               7/2 
Féria 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

zdr.B.p. Valéria s rodinou 
zdr.B.p.Vladimír Pavlík (p.Adamová) 

Utorok                  8/2 
Féria,sv.Jozefína Bakhita 

Senné 
Palín 

18.00 
17.00 

+Marta Šoltésová 
zdr.B.p.Mária Drevjanková, 90.r. 

Streda                  9/2 
Féria 

Senné 18.00 +Anton Macko,15.výr. 

Štvrtok                10/2 
sv.Školastika, spomienka Senné  7.30 +Vojtech a Ľubomír Bogdanoví 

Piatok                   11/2 
Panna Mária Lurdská, sp. 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

+Ján Baňas a jeho rodičia 
+Ján Mráz a jeho rodičia 

Sobota                 12/2 
Féria, P.Mária v sobotu Senné 17.30 +Ján Bali Hudák 

Nedeľa           13/2 
 

7.nedeľa  
rok C 

Senné 
Jastrabie 
Palín 

10.30 
 9.15 
 8.00 

+Helena a Milan Duškoví (p.Baranová) 
+Július Mazúr 
+Anna Bakajsová 

 

Oznamy:8.2.2022je 8.svetový deň modlitby a povedomia o obchodovaní s ľuďmi, 
ktorý určil Svätý Otec František na deň liturgickej spomienky na sv.Jozefínu 
Bakhitu, otrokyňu zo Sudánu, ktorá je patrónkou boja proti novodobému otroctvu. 
- v piatok 11.2.2022 je 30.svetový deň chorých. Modlíme sa za všetkých chorých 
ľudí, ktorí sú v ohrození života, ktorým sa zhoršila choroba aj za všetkých v 
pokročilom veku.  
– v nedeľu v Sennom, v Palíne a v Jastrabí sa bude udeľovať vo sv.omši sviatosť 
pomazania chorých. Prijať ju môže ju môže prijať každý, kto dovŕšil 60-ty rok 
veku života alebo sa nachádza v ťažkom zdravotnom stave, aby prijímateľ sviatosti 
bol v stavbe posväcujúcej milosti. 
Milodary na kostol: zvonček 30.1.2022: Senné 87.10,Jastrabie 40.65, Palín 36.30. 
na kostol v Sennom: 50€ p.Matiová zo Z.Širokej. 
Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 
 

Senné - rozpis čítaní na mesiac február 2022 
Dátum Čítania a prosby 

6.2.2022 Dupejová Helenka, Farkaš Ďurko, Hrešková Milka (prosby) 
13.2.2022 Mattová Jozefina, Beľan Ján, Farkašová Marcelka  (prosby) 
20.2.2022 Iškyová Marcelka, Mucha Ladislav, Beľanová Jožka (prosby) 
27.2.2022 Dzvoníková Milka, Saboslaiová Žofka, Florián Marián (prosby)  

      Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 
Ročník 13/2022                  číslo 6 
 

Vademékum pre Synodu o Synodalite 
I. stretnutie: Spoločníci na ceste  
2. zamyslenie 1Kor 12,12-31. „Spoločníci na ceste“, téma, ktorá nás na začiatku 
synody pozýva k uvažovaniu a modlitbe. Je to akoby počiatočná výzva k 
aktualizovaniu Božieho slova v problémoch,  radostiach i otázkach doby, v ktorej 
žijeme, pretože je to základná podstata nášho  jestvovania, ktorú Boh zjavuje celými 
dejinami spásy. Takto sa v kontexte stvorenia  stávajú muž a žena prvými spoločníkmi 
na ceste života, voči ktorým sa vzápätí vedie až dodnes zdanlivo úspešný útok 
Nepriateľa tohto dokonalého Božieho diela. A odvtedy sa  muž i žena stávajú aj 
spoločníkmi na ceste znášania dôsledkov prvého spáchaného  hriechu. Neponechal 
však Boh človeka v tomto údele osamoteného, ale Sám sa mu stal  spoločníkom na 
ceste vykúpenia, keď si z panenskej Matky vzal telo, stal sa človekom a  „vyniesol 
naše hriechy na svojom tele na drevo, aby sme zomreli hriechu a žili pre  
spravodlivosť“; a aby „nás jeho rany uzdravili“. A keď dočasne opúšťal tento  svet, 
prisľúbil nám svoju neviditeľnú večnú prítomnosť skrze svoje Eucharistické telo i dar 
iného Tešiteľa, Ducha pravdy, ktorý je v nás a ostáva  v nás. Takto sa Boh stal 
človeku spoločníkom na ceste zomierania  hriechu i posvätenia v Pravde, ktorá 
povedie k prechodu  do nadprirodzeného života v nebi. A touto spásonosnou 
intervenciou Boh akoby  v novom svetle zjavuje, že „Nie je dobre byť človeku 
samému!“ Ale: Je dobre byť človeku  v spoločenstve! Toto spoločenstvo sa v oboch 
spomínaných rovinách vzťahu dokonale buduje  prostredníctvom Cirkvi ako tele 
Krista, v ktorom sme všetci údmi – teda spoločníkmi na  ceste. Nemôže teda jeden 
druhému povedať: „Nepotrebujem ťa!“, pretože sú si všetci  navzájom zvláštnym 
spôsobom jednotlivo potrební! Nemôže sa jeden starať iba o seba,  pretože sa v rámci 
„tela“ majú starať jeden o druhého! Veď Boh dáva tým slabším či  menej ušľachtilým 
vždy väčšiu česť, aby boli všetci vyvážení a mali rovnakú hodnotu pred  Bohom. I v 
radosti či bolesti nemôže jestvovať individualizmus, ale spoločenstvo. Je  potrebné 
dožičiť radosť a trpkosť pomáhať niesť! Pretože: „sme boli v jednom Duchu  
pokrstení v jedno telo a napojení jedným Duchom!“ Nemôžeme medzi sebou súťažiť, 
závidieť si či hrať sólo hry. V otázke spásy  toto nemôže existovať. 
3. zamyslenie Lk 17, 11-19 Ježiš na ceste do Jeruzalema prechádza Samáriou a 
Galileou. Boh v blízkosti ľudí, nevysedáva v chráme, na fare, v zariadenom byte. 
Prechádza pomedzi kraje. Je medzi  ľuďmi. Ak by dnes prišiel, opäť by sa prechádzal. 
Koho by stretol? Medzi veriacimi by  tiež stretol „malomocných“. No nie 
malomocných na tele ale na duši. Malomocní dnešnej  doby sú mnohí pokrstení, žijúci 
na okraji cirkvi, každý s kým máme  problém komunikovať. Vyčlenili sme ich zo 
spoločenstva. Koho ťažko prijímame pre jeho názory, pre jeho spôsob života.  Ľudia 



zatracovaní spoločnosťou pre svoj pôvod, pre svoje životné  postoje. Chceme sa im 
vyhnúť, aby sme sa nemuseli zapodievať ich životmi. Ježiš im neuhýba. Ide po okolí a 
približuje sa k nim. Volajú na neho a on ich  uzdraví. Chváliť Boha sa vráti iba jeden. 
Aj napriek Ježišovej otázke, či sa ich neočistilo  desať, zvyšných deväť nezatratí. 
Tomu, ktorý sa vrátil, dáva príkaz, aby vstal a šiel, pre  vieru, ktorou bol 
uzdravený. Pápež František nám dáva do pozornosti tých na periférii a to nielen tej 
ekonomickej.  Prijmime ich medzi seba. Možno sa poďakuje iba jeden. Nemáme 
súdiť, máme  preukazovať milosrdenstvo. Dnes by tu mala byť cirkev pre tých, 
ktorých odsudzujeme, nechápeme, neprijímame,  lebo sú iní. Nežijú usporiadane, 
podľahli slabostiam, alebo sa správajú  nezodpovedne. Konajme dobro vo svete, aj 
keď sa stretneme s nevďačnosťou. Židovské príslovie: „Neodsudzuj človeka, pokiaľ 
aspoň tri dni nechodíš v jeho  topánkach.“Za každým zlyhaním človeka je bolesť. Za 
„malomocenstvom“ je osobitý príbeh. Buďme citliví, ponúkajme porozumenie. 
Prijímajme, aj najmenší prejav lásky  môže zmeniť svet človeka. Snažme sa 
pripodobniť Ježišovi, aby sme mohli spolu  s ním povedať: „Priblížilo sa nebeské 
kráľovstvo.“  
4. Pomocné otázky - Som kresťanom pre seba, alebo s druhými? Ako môžem byť 
viac kresťanom s druhými  a nie pre seba? - Ako si k sebe navzájom v našom 
spoločenstve môžeme byť bližší? - Ako sa viac usilovať v spoločenstve o jednotu, 
alebo čo môžem urobiť preto, aby sme  eliminovali mentalitu polarizácie, rozdelenia, 
„sektárstvo“? - Čo/kto mi príde na myseľ, keď sa povie “Cirkev“? A čo 
farnosť/„miestna Cirkev“? - Môže sa niekto v našom miestnom spoločenstve Cirkvi 
cítiť, že nie je súčasťou farnosti  /miestnej Cirkvi? A prečo je ponechaný na okraji? - 
Akú predstavu mám o miestnej Cirkvi, t. j. o našej farnosti - čo by v nej malo určite 
byť (od najdôležitejších po menej podstatné), čo mi tam chýba, čo hodnotím pozitívne 
- negatívne? Možno, aký je môj „sen o Cirkvi“? - Kam kráča súčasná Cirkev/naše 
spoločenstvo/naša farnosť? Sme na spoločnej ceste  „cieľa-vedomí“? Kam vlastne 
smeruje naša cesta? Ide Cirkev/spoločenstvo správnym  smerom za svojim cieľom? 
Ako môžeme my - ako súčasť Cirkvi, kráčať správnym  smerom? 
Modlitba za synodu: Sme tu pred Tebou, Duch Svätý: zišli sme sa v Tvojom mene. 
Ty si náš pravý radca. Príď k nám, stoj pri nás, vstúp do našich sŕdc. Pouč nás, kam 
máme ísť, a ukáž nám cestu, po ktorej treba kráčať. Nedovoľ, aby sme my, slabí a 
hriešni, spôsobili neporiadok. Nech nás nezvedie nevedomosť. Daj nám dar 
rozlišovania, nech nie sme zaujatí kvôli predsudkom a falošným ľudským ohľadom. 
Veď nás k jednote, aby sme nezišli z cesty pravdy a spravodlivosti, ale napredovali na 
púti do večného života. O to prosíme Teba, ktorý pôsobíš vo všetkých časoch a na 
všetkých miestach, v spoločenstve s Otcom i Synom, na veky vekov. Amen. 
 

SVIATOSŤ POMAZANIA CHORÝCH 
Cirkev verí a vyznáva, že medzi siedmimi sviatosťami je jedna sviatosť osobitne 
určená na to, aby posilňovala tých, čo sú skúšaní chorobou. Je to pomazanie chorých. 
„Sviatosť pomazania chorých sa udeľuje tým, čo vážne ochoreli, pomazaním na čele a 
na rukách olivovým riadne posväteným olejom, pričom sa iba raz hovoria slová:  

,Skrze toto sväté pomazanie a pre svoje láskavé milosrdenstvo nech ti Pán 
pomáha milosťou Ducha Svätého. R: Amen. A oslobodeného od hriechov nech ťa 
spasí a milostivo posilní. R: Amen. Kňaz pomaže chorého na čelo a ruky olejom – 
znakom kríža.  
“Sviatosť pomazania chorých slúži na uzdravenie človeka na tele i na duši z Božej 
moci. Je sviatosť, v ktorej sa udeľuje chorému veriacemu posväcujúca milosť, aby ho 
pozdvihla a posilnila. 
Cieľ sviatosti: uzdraviť dušu a posilniť pre znášanie ťažkostí choroby, úzkostí 
smrteľného boja; posilniť dušu proti pokušeniam zlého; nezastupuje medicínu a 
lekárov, ale Cirkev prichádza, aby voviedla tohto človeka do svetla lásky a života v 
Ježišovi Kristovi. 
Účinky sviatosti pomazania chorých: spojenie chorého s Kristovým utrpením pre 
jeho vlastné dobro a dobro celej Cirkvi; posila, pokoj a odvaha znášať choroby alebo 
starobu; odpustenie hriechov; navrátenie zdravia ak to osoží duchovnej spáse; príprava 
na prechod do večného života 
Kto môže prijať túto sviatosť? Každý katolík, ktorý je vážne chorý, alebo starý 
a potrebuje uzdravujúcu moc Pána Ježiša. Pred prijatím sviatosti sa treba vyspovedať. 
Zaopatrenie chorého spočíva vo vyslúžení troch sviatostí: Sviatosť zmierenia; 
Podanie eucharistie; Pomazanie chorých. 
Ak je chorý v bezvedomí, môže mu kňaz vyslúžiť sviatosť pomazania 
chorých podmienečne: Podmienkou je, že ľutuje svoje hriechy a je ochotný túto 
sviatosť prijať. Ak by totiž človek, ktorému vysluhujú túto sviatosť nebol veriaci, 
alebo by nesúhlasil s jej prijatím, keby bol pri vedomí, alebo by odmietol ľutovať 
svoje hriechy, tak by mu táto sviatosť neplatila. 
Sviatosť pomazania chorých nemožno vysluhovať človekovi po jeho smrti. Treba 
preto privolať k chorému kňaza načas. 
Individuálne vyslúženie sviatosti: Individuálne Sviatosť vysluhujeme doma alebo v 
nemocnici. Ak je sviatosť vysluhovaná doma, je potrebné pripraviť: stôl prestretý 
bielym obrusom, kríž a dve horiace sviece. Kým príde kňaz, odporúčame zotrvávať v 
modlitbe pri chorom. 
Hromadné vyslúženie sviatosti: raz ročne počas svätej omše 11.2. Vtedy ju môže 
prijať každý, kto dovŕšil 60-ty rok veku života alebo sa nachádza v ťažkom 
zdravotnom stave. Jednou z podmienok je, aby prijímateľ sviatosti bol v stavbe 
posväcujúcej milosti. 

_____________________________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil); Kontakt: Rímskokatolícka farnosť 
Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné. Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, 

www.farnostsenne.estranky.cz Náklady na tlač sú 0,10 €.   
číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 


